[image: image1.jpg]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРНОЯРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

РЕШЕНИЕ

От 08.02.2024 г.№ 6
        с. Черный Яр
Об утверждении Положения об оплате труда лиц,
замещающих должности муниципальной службы

муниципального образования «Черноярский
муниципальный район Астраханской области»

В соответствии с ч. 4 ст. 10 Закона Астраханской области от 04.09.2007 №52/2007-ОЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования муниципальной службы в Астраханской области», Постановлением Правительства Астраханской области от 28.12.2023 №819-П «О нормативах формирования расходов на оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Астраханской области», Совет муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области»

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области».

2. Признать утратившим силу решения Совета МО «Черноярский район» от 26.09.2023 г.№ 32 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области».

3. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Положением «О Порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район».

4. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Председатель Совета муниципального
образования «Черноярский муниципальный

район Астраханской области»
                                           А.В. Левченко

Глава муниципального образования
«Черноярский муниципальный
район Астраханской области»

   С.И. Никулин

                                                                         Утверждено
                                                                         Решением Совета муниципального

                                                                         образования «Черноярский

                                                                         муниципальный район

                                                                         Астраханской области»

                                                                        От 08.02.2024  г. №  6
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области»

I. Общие положения

Настоящее Положение устанавливает размер оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» в соответствии с Постановлением Правительства Астраханской области от 28.12.2023 №819-П «О нормативах формирования расходов на оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Астраханской области».

II. Структура оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области»

Оплата труда (денежное содержание) лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области», состоит из:

1)  должностного оклада;

2)  ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы;

3)  ежемесячной надбавки за выслугу лет;

4)  ежемесячного денежного поощрения;

5)  ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

6)  премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

7)  единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

8)  материальной помощи.

III. Размеры должностных окладов

Предельные значения размеров должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области», устанавливаются согласно приложению 1 к настоящему Положению.

IV. Размер ежемесячной надбавки за особые

условия муниципальной службы

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в следующих размерах:

1)  по высшим должностям муниципальной службы до 200 процентов включительно должностного оклада;

2)  по главным должностям муниципальной службы до 200 процентов включительно должностного оклада;

3)  по ведущим должностям муниципальной службы до 200 процентов включительно должностного оклада;

4)  по старшим должностям муниципальной службы до 200 процентов включительно должностного оклада;

5)  по младшим должностям муниципальной службы до 200 процентов включительно должностного оклада.

Размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы, порядок и условия установления надбавки за особые условия муниципальной службы определяются муниципальными правовыми актами.

V. Размер ежемесячной надбавки за выслугу лет

Размер ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается в процентах к должностному окладу и составляет:

1)  при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет – 10 процентов;

2)  при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет – 15 процентов;

3)  при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет – 20 процентов;

4)  при стаже муниципальной службы свыше 15 лет – 30 процентов.

VI. Размер ежемесячного денежного поощрения

Муниципальным служащим в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы выплачивается ежемесячное денежное поощрение в кратном отношении к установленному должностному окладу по замещаемой муниципальным служащим должности согласно приложению 2 к настоящему Положению.

VII. Размер ежемесячных процентных надбавок к

должностному окладу за работу со сведениями,

составляющими государственную тайну

1. Размеры ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области», устанавливаются распоряжениями (приказами) работодателей.

2. Лицам, замещающим должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области» и допущенным к государственной тайне на постоянной основе, устанавливается надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну. Размер предельной ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, имеющими степень секретности «совершенно секретно» - 30 процентов, имеющими степень секретности «секретно», при оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий - 10 процентов, без проведения проверочных мероприятий - до 10 процентов.

3. Выплата ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, осуществляется в пределах установленного фонда оплаты труда.

VIII. Премирование за выполнение особо

важных и сложных заданий

Премирование за выполнение особо важных и сложных заданий лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области», осуществляется в соответствии с положением о премировании, утвержденным нормативным правовым актом соответствующего органа местного самоуправления.

Максимальный размер премии не может превышать двух должностных окладов в год по соответствующей должности муниципальной службы.

IX. Размер единовременной выплаты

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

Размер единовременной выплаты, осуществляемой один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области», составляет  сумму должностного оклада, ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы, ежемесячной надбавки за выслугу лет, ежемесячного поощрения, ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну. Вновь принятым и при увольнении в течение календарного года сотрудникам производится пропорционально отработанному времени.

X. Размер материальной помощи

1. Предельный размер материальной помощи лицам, замещающим должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области», составляет два должностных оклада, вновь принятым и при увольнении в течение календарного года сотрудникам производится пропорционально отработанному времени.

2. Положение о материальной помощи утверждается нормативными правовыми актами соответствующего органа местного самоуправления.

XI. Материальная помощь в связи

с наступлением значимых жизненных ситуаций

Предусматривается порядок оказания материальной помощи в связи с наступлением значимых жизненных ситуаций, за счет средств экономии фонда оплаты труда. Материальная помощь оформляется на основании личного заявления с приложением подтверждающих документов в следующих случаях:
- смерть членов семьи работника (супруг, супруга, родители, дети (в том числе усыновленные);
- рождение у работника ребенка, либо усыновлением им ребенка.

Материальная помощь выплачивается по решению руководителя в размере 4000 рублей.
XII. Поощрение муниципального служащего

1. За безупречную и эффективную муниципальную службу применяются следующие виды поощрения:

1) объявление благодарности;

2) выплата единовременного поощрения;

3) вручение ценного подарка;

4) выплата единовременного поощрения муниципальному служащему в связи с юбилейной датой;

5) выплата единовременного поощрения муниципальному служащему в связи с выходом на пенсию;

6) иные виды поощрения.

2. Виды поощрений и порядок их применения устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления самостоятельно.

3. Расходы по поощрению муниципальных служащих производятся за счет средств местного бюджета.

Приложение 1
к Положению «Об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы муниципального образования «Черноярский муниципальный район Астраханской области»

ПРЕДЕЛЬНЫЕ
1. Значения размеров должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы администрации МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области»
	№

п/п
	Группа должностей
	Перечень должностей муниципальной службы
	Должностной оклад (руб.)

	1.1
	Высшая
	Первый заместитель главы муниципального образования, главы администрации
	17397,00

	Заместитель главы муниципального образования, главы администрации
	16094,00

	Руководитель аппарата администрации
	13412,00

	Начальник управления
	12607,00

	1.2
	Главная
	Председатель комитета
	11266,00

	Заместитель председателя комитета
	10116,00

	Заместитель начальника управления
	11343,00

	Начальник  самостоятельного  отдела
	11266,00

	Заместитель руководителя аппарата
	11803,00

	Начальник отдела в составе комитета, управления
	8852,00

	Помощник главы муниципального образования, главы администрации
	7779,00

	Заведующий сектором в составе комитета, управления, самостоятельного отдела
	6974,00

	Советник главы муниципального образования, главы администрации
	7396,00

	Помощник, советник первого заместителя главы муниципального образования, главы администрации
	6438,00

	1.3
	Ведущая
	Заместитель начальника  самостоятельного отдела
	10116,00

	Заместитель начальника отдела в составе комитета, управления
	7396,00

	Заведующий сектором отдела в составе комитета, управления
	6438,00

	Главный специалист
	5633,00

	Главный специалист-юрист

   5633,00

	1.4
	Старшая
	Ведущий специалист
	4828,00

	Ведущий специалист- юрист
	4828,00

	1.5
	Младшая
	Специалист 1 категории
	4483,00

	Специалист 2 категории
	4368,00

2. значения размеров должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы Совета МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области»
	№

п/п
	Группа должностей
	Перечень должностей муниципальной службы
	Должностной оклад (руб.)

	2.1
	Главная
	Руководитель структурного подразделения аппарата
	11266,00

	Помощник Председателя

	7664,00

	2.2
	Ведущая
	Главный специалист
	5633,00

	Главный специалист-юрист
	5633,00

3. значения размеров должностных окладов лиц, замещающих в иных органах местного самоуправления МО «Черноярский муниципальный район Астраханской области»
	№

п/п
	Группа должностей
	Перечень должностей муниципальной службы
	Должностной оклад (руб.)

	3.1
	Высшая
	Руководитель иного органа
	12607,00

	3.2
	Главная
	Заместитель руководителя иного органа
	11343,00

	Начальник отдела
	8852,00

	3.3
	Ведущая
	Заместитель начальника отдела
	7396,00

	Заведующий сектором
	6974,00

	Главный специалист
	5633,00

	Главный специалист-юрист
	5633,00

	3.4
	Старшая
	Ведущий специалист
	4828,00

	Ведущий специалист- юрист
	4828,00

	3.5
	Младшая
	Специалист 1 категории
	4483,00

	Специалист 2 категории
	4368,00

                        Приложение №2

к Положению «Об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы муницпального

образования «Черноярский муниципальный район
Астраханской области»

РАЗМЕРЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ

	Группа должностей
	Размер ежемесячного денежного
поощрения в кратном отношении к установленному должностному окладу по замещаемой муниципальным служащим должности

	Высшая группа должностей
	1.2

	Главная группа должностей
	1.0

	Ведущая группа должностей
	0.9

	Старшая группа должностей
	0.8

	Младшая группа должностей
	0.7